با این که آن زمان و پیش‌تر از آن در خطه آذربایجان مردم به زبان و گویش‌های مختلف تکلم می‌کرده‌اند اما از حدود نیمه دوم قرن پنجم هجری با نفوذ بیشتر ترکان در سایه دولت سلجوقیان، زبان ترکی به تدریج زبان رایج و عمومی مردم آذربایجان شده و در بخش‌های وسیعی از مناطق ایران گسترش یافته و زبان بخش‌هایی را به زبان ترکی تغییر داده است: «حضور حکام ترک در خوارزم پس از برافتادن شاهان مأمونی در سال ۴۰۸ق/۱۰۱۷م. که در ابتدا از سوی غزنویان حکومت می‌کردند و سپس از سوی سلجوقیان به سود فرایندی تمام شد که در نتیجه آن خوارزم از سرزمینی از لحاظ قومی و فرهنگی ایرانی، رفته رفته به سرزمینی ترک مبدل گردید» (همو، ۱۴۱).